
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 76   del 29-08-2022

Oggetto:
Approvazione criteri individuazione soggetti beneficiari agevolazione
prevista nell'anno 2022, fondi emergenza covid 19, utenze domestiche e
non domestiche

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventinove del mese di agosto, alle ore 12:00, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Assente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Assente

Presenti:    4 - Assenti:    2

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alessandro Gugliotta.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Approvazione criteri individuazione soggetti beneficiari agevolazione prevista nell'anno 2022, fondi
emergenza covid 19, utenze domestiche e non domestiche

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 83   del 25-08-2022

AREA II - AREA ECONOMICO- FINANZIARIA E INFORMATICA

Oggetto: Approvazione criteri individuazione soggetti beneficiari agevolazione
prevista nell'anno 2022, fondi emergenza covid 19, utenze domestiche e
non domestiche

Il Responsabile del Procedimento

Premesso di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse:

Visto l’art. 1, comma 639, della Legge 147/2013 che ha istituito l’imposta unica-
comunale (IUC) che si compone, oltre che dell’IMU e della TASI, anche della TARI, la
tassa sui rifiuti destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti;
Visto il comma 738 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 ha abolito dal 2020 la IUC-
(imposta unica comunale) ad eccezione della Tassa sui rifiuti (TARI);
Visti i commi 641 e seguenti del citato art. 1 della Legge 147/2013, recanti la disciplina-
TARI;
Visto l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, che attribuisce ai Comuni la potestà di disciplinare-
con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene
all’individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e
dell’aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione
degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le
disposizioni di legge vigenti;
Dato atto che l’art. 1, comma 702 della citata Legge 147/2013, stabilisce che resta ferma-
la potestà regolamentare in materia di entrate degli enti locali di cui all’art. 52 del citato
D.Lgs. 446/1997 anche per la nuova IUC, con le sue componenti IMU, TASI e TARI;
 Rilevato che in particolare il comma 2 del citato art. 52 prevede che i Comuni possono-
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, da deliberare non oltre il
termine fissato per l’approvazione del bilancio di previsione, con efficacia non
antecedente al 1° gennaio dell’anno successivo a quello di approvazione;
Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 29/07/2022 si è provveduto-
alla determinazione delle Tariffe TARI per l’anno 2022;
Che con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 24/08/2022 si è-
proceduto alla variazione della deliberazione di CC 62/2022, a seguito della modifica del

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=100425&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=100425&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=100425&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=47645&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=47645&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=47645&stato=lext


regolamento comunale per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvando le
nuove tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) da applicare per l’anno 2022;
Visto l’art. 6, comma, 1 del Decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, finalizzato alla-
concessione da parte dei comuni di una riduzione della TARI o della TARI corrispettivo
ad alcune categorie economiche e che, con il DM del 24 giugno 2021 del Ministero
Interno, di concerto con il MEF, risulta assegnato al Comune di Santa Flavia un importo
pari ad € 55.215,74;
Che l’art. 53, comma, 1 del Decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 istituisce nello stato di-
previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021 al
fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché
di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche e con DM del 24 giugno 2021 del Ministero Interno,
di concerto con il MEF, risulta assegnato al Comune di Santa Flavia un importo pari ad €
207.907,76;
Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 28 luglio 2021 e con successiva-
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 24 agosto 2022 sono state approvate delle
modifiche e integrazioni al vigente regolamento comunale per l’applicazione della Tassa
sui Rifiuti (TARI), approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 69 del 07 agosto
2014 e integrato con atto di C.C. n. 51 del 09 luglio 2015, atto di C.C. n. 27 del 28 marzo
2019 e atto di C.C. n. 59 del 22 settembre 2020;
Che, in particolare è stato modificato l’articolo 16 prevedendo, per il solo anno 2021,-
agevolazioni da applicare alla parte variabile della tariffa TARI 2021 delle utenze
domestiche complessivamente pari ad € 207.907,76 da far gravare sul fondo di cui all’art.
53, comma 1, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, in proporzione percentuale per
tutti gli aventi diritto e sino ad esaurimento del plafond di € 207.907,76, demandando alla
Giunta Comunale la predisposizione di criteri per l’individuazione dei soggetti beneficiari.
L’eventuale residuo del plafond di cui al fondo assegnato con l’art. 53, comma 1, del
decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, potrà essere utilizzato, secondo specifiche previsioni
di legge, per le medesime finalità di assegnazione anche per l’anno 2022;
Che è stato, altresì, modificato l’art. 17 prevedendo, per il solo anno 2021, agevolazioni-
da applicare alla parte variabile della tariffa TARI 2021 delle utenze non domestiche delle
attività interessate dai diversi Dpcm emanati per il Covid-19, complessivamente pari ad €
55.215,74 da far gravare sul fondo di cui all’art. 6, comma 1, del decreto legge 25 maggio
2021, n. 73, in proporzione percentuale per tutti gli aventi diritto e sino ad esaurimento del
plafond di € 55.215,74. L’eventuale residuo del plafond di cui al fondo assegnato con
l’art. 6, comma 1, del Decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, potrà essere utilizzato,
secondo specifiche previsioni di legge, per le medesime finalità di assegnazione anche per
l’anno 2022;
Vista la deliberazione di GM n. 105 del 21/10/2021 di recepimento dei criteri individuati-
per l’individuazione dei soggetti beneficiari per l’agevolazione prevista nell'anno 2021 per
emergenza covid-19 per le utenze domestiche;
Vista la successiva deliberazione di GM n. 129 del 30/12/2021 di recepimento dei criteri-
individuati per l’individuazione dei soggetti beneficiari per l’agevolazione prevista
nell'anno 2021 per emergenza covid-19 per le utenze domestiche nei seguenti termini:

riduzione del 100% della quota variabile della tariffa, a favore dei nuclei familiari1.
aventi un valore ISEE ordinario, pari o inferiore a € 8.285,00;
riduzione del 50% della quota variabile della tariffa, a favore dei nuclei familiari2.
aventi un valore ISEE ordinario, superiore a € 8.285,00 e fino a € 20.000,00;



In caso di insufficienza delle somme stanziate (€ 134.167,57), la riduzione della parte
variabile avverrà con criterio direttamente proporzionale alla riduzione massima
prevista per ciascuna fascia;

Che, ad esito della pubblicazione degli avvisi di presentazione delle istanze per i soggetti-
beneficiari delle agevolazioni previste nell'anno 2021 per emergenza covid-19 alle utenze
domestiche, sono pervenute nei termini ed accolte richieste per l’ammontare complessivo
di € 96.082,10, con un residuo ammontare del plafond di cui al fondo assegnato con l’art.
53, comma 1, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, di € 111.825,66;
Che, ad esito della pubblicazione degli avvisi di presentazione delle istanze per i soggetti-
beneficiari della agevolazione prevista nell'anno 2021 per emergenza covid-19 alle utenze
non domestiche, sono pervenute nei termini ed accolte richieste per l’ammontare
complessivo di € 43.509,09, con un residuo ammontare del plafond di cui al fondo
assegnato con l’art. 6, comma 1, del Decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, di € 11.706,65;
Che con nota prot. n. 15224 del 12/08/2022, l’Amministrazione Comunale, anche al fine-
di consentire l’accesso ad ulteriore porzione di cittadinanza, ha formulato atto d’indirizzo
per la predisposizione di una nuova proposta per l’approvazione di ulteriori criteri per
l’individuazione di soggetti beneficiari per l’agevolazione prevista nell'anno 2022 sui
fondi per emergenza covid-19 alle utenze domestiche e non domestiche nei seguenti
termini:
Utenze domestiche
- riduzione del 100% della quota variabile della tariffa, a favore dei nuclei familiari
aventi un valore ISEE ordinario, pari o inferiore a € 8.285,00;
- riduzione del 50% della quota variabile della tariffa, a favore dei nuclei familiari
aventi un valore ISEE ordinario, superiore a € 8.285,00 e fino a € 20.000,00;
- in caso di insufficienza delle somme residue stanziate (€ 111.825,66), la riduzione
della parte variabile avverrà con criterio direttamente proporzionale alla riduzione
massima prevista per ciascuna fascia;
L’agevolazione sarà suddivisa fino al raggiungimento massimo dello stanziamento
statale sopra citato e, comunque, il cumulo con altre forme agevolative non potrà
eccedere la quota variabile TARI 2022 dovuta.
Utenze non domestiche
- ai fini della riduzione della tariffa TARI per l’anno 2022, sui fondi residui previsti
dall’art. 6, comma 1, del D.L. n 73/2021 per le utenze non domestiche, si ritiene di
riproporre la presentazione delle istanze per il termine di almeno 30 giorni, e in caso di
insufficienza delle somme residue stanziate (€ 11.706,65), l’agevolazione sarà
suddivisa tra i vari contribuenti in misura proporzionale all’importo dovuto nell’anno
2022, fino al raggiungimento massimo dello stanziamento statale sopra citato e,
comunque, il cumulo con altre forme agevolative non potrà eccedere la quota variabile
TARI 2022 dovuta.

Preso atto che l’art. 40, comma 5-ter del DL 50/2022, come convertito con la legge-
90/2022 stabilisce che al fine di contenere la crescita dei costi dei servizi di raccolta e
smaltimento dei rifiuti solidi urbani, per il 2022, i Comuni possono finanziare riduzioni
delle tariffe della Tari e della tariffa corrispettiva, contenendo così il carico fiscale sui
cittadini e le imprese, mediante l’impiego degli eventuali avanzi vincolati derivanti dal
mancato utilizzo dei fondi emergenziali erogati nel biennio 2020-2021, fermo restando
che le risorse assegnate con il “Fondo di solidarietà alimentare” nel 2021 (art. 52 del dl
73/2021) sono fin dalla legge istitutiva utilizzabili per il “sostegno alle famiglie che
versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze
domestiche” e pertanto i relativi residui non utilizzati possono concorrere alle riduzioni
della Tari con riferimento alle utenze domestiche di nuclei familiari in difficoltà;



Che ai fini dell’accesso alle agevolazioni per le utenze domestiche, oltre all’ISEE-
rientrante nei parametri sopra descritti, i soggetti beneficiari devono essere soggetti
passivi TARI del Comune di Santa Flavia, effettivamente ed anagraficamente residenti
nell’immobile oggetto dell’assoggettamento TARI per il quale si chiede l’agevolazione,
quale immobile per abitazione principale, e l’agevolazione non può cumularsi con altre
agevolazioni/riduzioni già previste e analoghe e, comunque, il cumulo con altre forme
agevolative non potrà eccedere la quota variabile TARI 2022 dovuta;
Che ai fini ai fini della riduzione della tariffa TARI per l’anno 2022 prevista dall’art. 6,-
comma 1, del D.L. n 73/2021 per le utenze non domestiche relative a società o ditte
costrette alla sospensione o chiusura forzata conseguente all’emergenza sanitaria
Covid-19 in ottemperanza ai provvedimenti restrittivi nazionali e regionali che si sono
succeduti a partire dall’08 marzo 2020, si prevede la presentazione di una dichiarazione
sostitutiva di notorietà ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28/12/2000, n. 445, attraverso la quale
indicare il periodo interessato dalla chiusura;
Che ai fini dell’accesso alle agevolazioni per le utenze non domestiche, le società o ditte-
richiedenti, oltre ad essere state interessate dalle chiusure obbligatorie o da restrizioni
nell'esercizio delle rispettive attività, e non aver già usufruito della richiamata
agevolazione nell’anno 2021, devono svolgere attività economiche ed essere soggetti
passivi TARI del Comune di Santa Flavia;
Richiamati il decreto Sindacale n. 34 del 30/12/2021 e il decreto Sindacale n. 18 del-
21/07/2022 con i quali lo scrivente è stato confermato Responsabile dell’Area II,
Economico Finanziaria e Informatica sino al 31/12/2022;

PROPONE DI DELIBERARE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della L.R. n.10/91, per le motivazioni in fatto e in diritto
esplicitate in narrativa costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo

Di approvare, i seguenti ulteriori criteri per l’individuazione dei soggetti beneficiari1.
per l’agevolazione prevista nell'anno 2022 per emergenza covid-19 per le utenze
domestiche: nei seguenti termini:
riduzione del 100% della quota variabile della tariffa, a favore dei nuclei familiari
aventi un valore ISEE ordinario, pari o inferiore a € 8.285,00;
riduzione del 50% della quota variabile della tariffa, a favore dei nuclei familiari
aventi un valore ISEE ordinario, superiore a € 8.285,00 e fino a € 20.000,00;

In caso di insufficienza delle somme residue stanziate (€ 111.825,66), la riduzione
della parte variabile avverrà con criterio direttamente proporzionale alla riduzione
massima prevista per ciascuna fascia;

Di dare atto che ai fini dell’accesso alle agevolazioni per le utenze domestiche, oltre2.
all’ISEE rientrante nei parametri sopra descritti, i soggetti beneficiari devono essere
soggetti passivi TARI del Comune di Santa Flavia, effettivamente ed anagraficamente
residenti nell’immobile oggetto dell’assoggettamento TARI per il quale si chiede
l’agevolazione, quale immobile per abitazione principale, e l’agevolazione non può
cumularsi con altre agevolazioni/riduzioni già previste e analoghe e, comunque, il
cumulo con altre forme agevolative non potrà eccedere la quota variabile TARI 2022
dovuta;

Di approvare, altresì, al fine dell’applicazione della riduzione della tariffa TARI per3.
l’anno 2022 prevista dall’art. 6, comma 1, del D.L. n 73/2021, che per le utenze non



domestiche relative a società o ditte costrette alla sospensione o chiusura forzata
conseguente all’emergenza sanitaria Covid-19 in ottemperanza ai provvedimenti
restrittivi nazionali e regionali che si sono succeduti a partire dall’08 marzo 2020, la
presentazione di una dichiarazione sostitutiva di notorietà ai sensi dell’art. 47 D.P.R.
28/12/2000, n. 445, attraverso la quale indicare il periodo interessato dalla chiusura;

Di dare atto che ai fini dell’accesso alle agevolazioni per le utenze non domestiche le4.
società o ditte richiedenti, oltre ad essere state interessate dalle chiusure obbligatorie o
da restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività, e non aver già usufruito della
richiamata agevolazione nell’anno 2021, devono svolgere attività economiche ed
essere soggetti passivi TARI del Comune di Santa Flavia, e in caso di insufficienza
delle somme residue stanziate (€ 11.706,65), l’agevolazione sarà suddivisa tra i vari
contribuenti in misura proporzionale all’importo dovuto nell’anno 2021, fino al
raggiungimento massimo dello stanziamento statale sopra citato e, comunque, il
cumulo con altre forme agevolative non potrà eccedere la quota variabile TARI 2021
dovuta;

Di approvare i nuovi modelli di presentazione delle istanze per i soggetti beneficiari5.
della agevolazione prevista nell'anno 2022 per emergenza covid-19 alle utenze
domestiche e non domestiche come da allegati prospetti;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di6.
provvedere in merito ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.
267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO DOTT. Angelo Benfante



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

Approvazione criteri individuazione soggetti beneficiari agevolazione prevista nell'anno 2022, fondi
emergenza covid 19, utenze domestiche e non domestiche

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 25-08-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO DOTT. Angelo Benfante

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 25-08-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-08-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 29-08-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta


